
  

 

 

Guvernul României 

 

 
Ordonanța de urgență 

privind modificarea structurii organizatorice și reducerea numărului de posturi 

al Comisiei Naționale pentru Controlul Activităților Nucleare 
 
 
 

Având în vedere obligația Guvernului de a conduce politica fiscal-bugetară într-un mod 

prudent, în vederea gestionării eficiente a resurselor și obligațiilor bugetare, precum și a 

riscurilor fiscale, astfel încât să fie asigurată sustenabilitatea poziției fiscale pe termen 

mediu și lung, precum și predictibilitatea politicii fiscal-bugetare, în scopul menținerii 

stabilității macroeconomice, 

 

luând în considerare faptul că neadoptarea unor măsuri legislative determină întârzieri în 

îndeplinirea unor jaloane și condiționalități asumate prin Planul Național de Redresare și 

Reziliență, ceea ce conduce la creșterea riscului de nerespectare a calendarului de 

implementare, cu consecințe negative majore asupra gradului de realizare a obligațiilor 

asumate, 

 

în temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată, 

 

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență. 

 

 

   Art. I. – Numărul de posturi al Comisiei Naționale pentru Controlul Activităților 

Nucleare se diminuează cu 20 de posturi față de numărul stabilit prin statul de funcții 

aprobat anterior datei intrării în vigoare a prezentei ordonanțe. 

 

   Art. II. – Personalul cu funcții de conducere eliberat din funcţia de conducere deţinută 

ca urmare a reorganizării activităţii beneficiază de drepturile prevăzute de lege. Acesta 

are dreptul de a ocupa o funcţie de conducere vacantă de acelaşi nivel sau o funcţie de 

conducere de nivel ierarhic inferior vacantă pentru care îndeplineşte condiţiile de 

ocupare. Dacă nu există o funcţie de conducere vacantă corespunzătoare, postul ocupat de 

acesta se transformă în funcţie de execuţie care corespunde studiilor şi vechimii în 

specialitatea funcţiei de conducere, de regulă, la nivelul structurii organizatorice din care 

acesta face parte. 
 

 

 

Prim-Ministru 

Ion-Marcel CIOLACU 

 

 

Nr.................. 

București, .................. 


